finaliter tradita fuerunt ipsi domino Mastino per tractatum habitum cum quibusdam 
et ea castra ex postea pro communi Verone et seipso tenuit et possedit, et sic ipse do-
minus Mastinus tenuit et posedit civitatem Verone usque ad ultimum vite sue 197,

e dall’ultimo commento del cronista, con quel nesso temporale e causale 
espresso da et sic, si può comprendere l’importanza politica attribuita a que-
sti eventi. Sta di fatto, comunque, che negli anni successivi Uberto della Ta-
vola Maggiore visse tranquillamente in città; nel 1275 possedeva beni in Ve-
rona (una tavola di cambio: «statio in bina campsorum et aurificum»), ed è 
attestato in vita ancora nel 1288 198. Ma prima di morire, come si vedrà tra 
breve, egli andò incontro a una nuova disavventura, legata anch’essa ai suoi 
trascorsi politici turbolenti.

Alla sorveglianza del castello fu presto deputata, come ricordano gli sta-
tuti di Verona promulgati nel 1276 da Alberto I della Scala, una guarnigio-
ne composta di quattro guardie, che dovevano essere rinchiuse nella torre 

194) Gli statuti veronesi 1940, pp. 216-217 (libro I, st. CCLXXXI: «Ut pacta et promissiones 
facta et facte domino Uberto a Tabula maiori, super facto castri Ylasii, attendantur»).

195) Non mancano altri obblighi che coinvolgono ad un tempo i comuni di Illasi e di Por-
cile (insieme, nella circostanza, al comune di Soave), come l’obbligo di manutenzione del dugale 
Masera (ibidem, pp. 637-638, libro IV, st. CLXVIII).

196) Gli statuti veronesi 1940, pp. 453-454 (libro III, st. LXXXXVII, anno 1279): «quod alie-
natio facta seu fienda fratribus predicatoribus de molendinis et radis domini Uberti a Tabula et 
de concessione dictis fratribus facta per commune Verone in viis sive stratis valeant et teneant et 
inviolabiliter observentur per comune Verone».

197) Cito ancora dal codice oxoniense, e questa volta si tratta del continuatore di Parisio da 
Cerea (Oxford, Bodleian Library, ms. Canonici 288, pp. lxxv-lxxvi). A proposito dello specifico 
caso di Illasi, una cronaca veronese pressoché contemporanea come il Syllabus potestatum (risa-
lente probabilmente ai primi del Trecento) si esprime in termini più neutri, pur segnalando che 
il castello venne in possesso della pars (ma essa si identificava col comune): «et illo anno castrum 
Illaxii, qui 〈così〉 erat in forcia domini Uberti de la Tabula, venit ad mandata comunis et partis Ve-
rone» (Antiche cronache 1890, p. 396).

198) Varanini 2005b, nota 51 e testo corrispondente. 
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(«claudantur super turrim») in modo che non si potessero allontanare se non 
dopo un mese, al momento del cambio; conservava la chiave della torre un 
capitano, detto «capitano del palazzo di Illasi» 199. L’anno successivo, probabil-
mente dopo l’assassinio di Mastino I (ottobre 1277), si ribadì (e lo si scris-
se appositamente nello statuto cittadino) che i castelli di Illasi, Soave, Gaz-
zo e Peschiera dovevano essere custoditi a volontà di Alberto I della Scala, 
il nuovo signore 200. Del resto, il confine con Vicenza (all’epoca governata, 
come si è detto, dal comune di Padova) era assai delicato, come mostrò po-
chissimi anni dopo, nel 1280, la guerra combattuta per il controllo di Colo-
gna Veneta e del suo territorio 201.